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Pcny6;ttttta 0ctluptnt Nlatto,loltt,titr

Mrauuctepc'r'rlo 3a It paitAa

I{xcnexropar 3a yrorpe6a na iaruqure

1. F'esuue

MnHuc:tepor 3a npaBAa Ha npe,qnor Ha

Ar4per(T,f,por Ha l4Hcnettroparor 3a

ynorpella aa jasutlure, corJlacHo co qrles 28

oA 3arconor 3a I.'tHCnet(qHCI(I4 HaA3op

(,,Cnynt(ieH BecHL{I( Ha Peny6nl4l(a CeBepHa

Martegcrun ja" 6p.135 f 2025) AoHece fognrueu
ra:neruraj :a pa6ora:ra Ha I4ucnel(Toparor 3a

yrrorper5a ua ja:r,rqure 3a 2025 roI.uIHa u

r4cTr4OT fI4 COAp)I(rI CneAHI,ITe norltania:

IIo HaLIlpaBe Horo npoqeHI(a Ha pI,I3I4I(

cnpoBe,qeHa cnope,q AOHeceHaTa

Merogororuria sa npoLIeHI(a Ha pl,I3L{K npl4

frnaHr4FraH,e Ha I,IHCneI(LI14CI(U HaA3OpI{ Ha

I4ucnerlroparor 3a ynorpe6a ua jasuqure,

yrBpAeHL'r ce cy6jeltrrare Ha HaA3op co

BT4COI(, CpeAeH I,I HI43OI( CTeneH Ha pI43I4I(, BO

r(olr LlHcner<roparor 3a ynorpe6a Ha

ja:nqn're Bo 2025 roAI,IHa BPuu

r4HCnex qHCI(H Ha,q3opil.

Bo onc,j n:neruraj npt4l(alKaH e rrpaBHI,Ior

craryc Ha 14scnet<roparor 3a ynorpe6a

FIA jazuttrvre, pat(oBo,qcrBoTo,

opraHr43aur4oHara crpyl(Typa u cocroj6ara
co rroBeqr(r4re pecypcu (6poi ua npa6oteHu,

6poi Ha r4HCrIeI(Topt4 ItoH l43Bpurl4ne

r4HCn er{:rlr4cl(r,r HaA3oprI Bo [onyroA I,IeTo, no

Br4A, B()3paCT I,1 3Barbe, nperneA Ha HoBI4

opa6oryrarua kr rIeH3Lt oHI,IpaH,a Ha

14HCrre(.Top14 Bo nonyroguero).

14ucner<ropar :a yno'rpe6a Ha ja:Ntlnre
Inspehtorati per P€rdorimin e Gjuh€ve

Ilt:publika e Maqockrnis(i sii Vt:riltt

Ministria e Drcitltsisi!
Inspelttorati p6r P6rdorimin e $uh6ve

1. Rezyme

Ministri i Drejtesise me propozim te
drejtorit t€ Inspektoratit pdr P0rdorimin e

Gjuh6ve, ne pajtim me nenin 28 te Ligiit per

Mbikeqyrje Inspektuese ("Gazeta Zyrtare e

Republik€s s€ Maqedonis6 s€ Veriut" nr.

nr.13512025) solli Raport vietor pdr pundn e

Inspektoratit p€r Pdrdorimin e Gjuh6ve pOr

vitin2025 dhe i niejti pdrmban k6to kapituj:

Pas vler€simit tO rrezikut t€ kryer sipas

Metodologjis€ se miratuar per vlerdsimin e

rrezikut, gjate planifikimit te mbikeqyrjeve

inspektuese td Inspektoratit pdr POrdorimin

e Gjuhdve, jan€ pdrcaktuar subiektet e

mbikeqyrjes me rrezikshmeri te larte, te

mesme dhe t€ ulet, ne t€ cilat Inspektorati
per P6rdorimin e Gjuh€ve kreu mbikeqyrie
inspektuese nd vitin 2025.

I(y raport paraqet statusin ligior td

Inspektoratit pOr P€rdorirrrin e Gjuhdve,

udheheqesin6, strukturen organizative dhe

gjendjen e burimeve njer6zore (numri i

punonjesve, numri i inspektordve qE kand

kryer mbik€qyrje inspektuese ne

gjashtOmujor, sipas llojit, moshes dhe

titullit, pasqyrdn e pun€simeve te reia dhe

te pensionimeve te inspektoreive ne

gjasht€mujor).

Bo oncj Aen oA lzl:neurrajor coAplr(aHr4 ce I(jo pjese e raportit pdrmban td dhena p€r

roAarc,rln 3a Lr3BpueHr4r'e peAoBHr4, inspektimet e kryera te rregullta, td

yn. ,,(Dumtn Bropn MaregoHcrtn 6p. 1i/ 1-riar, Cr<onje
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llncnexropar 3a yrorpeda ua iaruqure

BOHpeAHH Vr r(OHTpOnHI,r r,rHCner(LII4CIfl4

HaA3opr4, cy6jer<rure no Kor,r ce BpueHr4

r4H C ner(qr4ctfl4Te Ha,q3op I4, Ka I(o H noAarorlu
3a tIpe3eMeHr4Te ].tHCIIeKI_lr4cr(r4 Mepr(H u

4ejcrnuja oA crpaHa Ha r4HcreKropr4re 3a

HaA3op Han ynorpe6ara Ha jasraqrare

nocranyBajrirz cornacHo co HaAnelr(Hocrr4Te

14 oBnacryBaH,ara yTBpAeHr4 no 3anoHor sa

14ucnercropar 3a ynorpe6a ua ja:nqrare.

aA MI{Hr4crparI4 BH I4Te cryx6en ltqr,t

fienor :a o6yrclrre r4 r4Hcner(Topr4Te coAp]rc4

raHcfopuraq:lz,lz- 3a peanr43r,rpauu:re o6yro4 Ha

14HCneKTOpr4Te V aAMr4Hr4CTpaTr4BHI4Te

cryrrr6euuqu, Har{r4Hor Ha Hr4BHara

peanr43arlr4ja, oprauu3aropor Lr reML{Te Ha

o6yrrr.rre.

Pearr.rsaqujara Ha By4eror Lr

$uHaHcr,rpaH,ero Ha Zucnerroparor 3a

2025 rop,uHa e npur(alr(aHa ra6erapno co

lpeABr,rAeHrare 6yqercr(r4 craBKI{ no pa3Hl.l

OCHORI4.

Co Eyr,reror Ha Peny6nraxa Cenepua

Marte,4ouuja 3a 2025 Bo paMI(I{ Ha

MuuucrepcrBoro 3a npaBAa, r(aKo noce6ua
nornporpaMa e BKny.{eu Tlucner(Toparor 3a

ynorpe6a Ha ja:uqrare, couracHo 3attonor
3a r43MeHyBarbe r.{ Ao[onHyBarbe na 3arconor
3a opraHr4saqnja ra pa6ora Ha opraHI,ITe Ha

Ap)r{aBHara ynpaBa (,,Cryx6eu BecHLr( Ha

Peny6rurca Cenepna MaItegoHtaja"

6p.12U2024.

Izlucnertroparor sa yrrorpe6a ua jasuqure no

t.r3MI4HarI4OT IIept4OA HeMa BOCIIOCTaBeHO

rraeiyHapo,qua copa6orxa.

Mnru,rc'r'epc rno 3a rrpiulliil

,,,1r
r:i' '.. | :: I

Perryo"rurta Cenepltr Marc'Aorruia ;11'ni1, ,ll".r .l:ll!i*:1:-Y,1991]l1:.9 
t:.Vgl',li:

i;i*il;;u'lirl;ii'e 
--

Inspehtorati p0r P0rdorimin e Gjuh$ve

jashtezakonshme dhe kontrolluese,
subjektet n€ t€ cilat jan6 kryer inspektimet,
si dhe t€ dhena p6r masat dhe veprimet
inspektuese te nd€rmarra nga inspektortrt
per mbikeqyrjen e p€rdorimit te gjuheve

duke vepruar nE perputhie me kompetencat
dhe autorizimet e percaktuara nE Ligjin per

Inspektoratin e Perdorimit te Giuheve.

ndpundsve administrativ€

Pjesa p6r trajnimet dhe inspektordt
permban informacione per trajnimet e

realizuara t€ inspektor6ve dhe n6pundsve
administrativ6, mEnyrdn e realizimit tO tyre,
organizatorin si dhe pdr temat e trajnimeve.

Realizimi i Buxhetit dhe financimi i

Inspektoratit per vitin 2025 eshte paraqitur
nd m6nyrd tabelare me zdrat e parapare

buxhetor mbi baza t€ ndryshme.

Me buxhetin e Republik6s se Maqedonise sO

Veriut p6r vitin 2025 ne kuader tO Ministrise
se Drejtdsis6, si n6nprogram e veqantd eshte
perfshirO Inspektorati i Perdorimit te
Gjuheve, ne pajtim me Ligjin per ndryshim
dhe plot€sim te Ligjit per Organizimin dhe

Pundn e Organeve te Administrates
Shtet€rore (Gazeta Zyrtare e Republikds sd

Maqedonisd s€ Veriut nr. 121, I 2024).

Inspektorati per P6rdorimin e Gjuhdve nuk
ka themeluar bashkepunim nderkombetar
n€ periudhdn e kaluar.

I,lucnexropar :a ynorpe6a Ha ia3uqHre
Inspektorati pdr PErdorimin e Gjuh6ve
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Pelt y6;l t.ttra (itlr,:pttl Nlit xc;lot ttaia

Muur,rcrepc'I'rlo 3a npau/tra

I{ncnerropar 3a yrorpeOa na iaruqure

AI(TI4BHOCTI,{ HA

LrHCner(rI14cr(ara cnyx6a

loguurrruor nsneruraj coAplI(l.I

un$oprvraqun 3a cI4Te nosHauainn

AI(T},IBH(]CTI,,I HA IrlHcnerroparor
peanr.{3r,rpaHI,I Bo onoj nepnog.

Oroj llen coApu(u onlxra ol{eHa 3a

,qoceratuHara peaJll'I3aquja ua fo,qnruHnor
flrraH 3a pa6ora Ha ]'IHcneKToparor, I(aKo I'I

t4AHt4 npenopal(I4 vI npeAno3l4 3a

r43Bprxy'Barbe Ha HaAnelKHocTL{Te yTBpAeH14

co 3altcu KaKo vt t4Hc"rvry\LloHarlHoro v

r(anpoBcl(oro jal<uen e Ha I(anaLII4TerI4Te Ha

14HCneKropaToT.

Ilr:publilin r: I,1i:qt'ckrnisF si! Vt:ritrt

Ministria e DreitOsiscl
Inspelrtorati pdr P6rdorimin e Giuhdve

inspektimit

Raporti vjetor pdrmban informacione p6r td

gjitha aktivitetet e rdnddsishme te

Inspektoratit te realizuara gjat€ k€saj

periudhe.

I(jo pjese pdrmban nie vlerdsim te
pergjithsh6m td realizimit aktual te Planit
vjetor te punds sd Inspektoratit, si dhe

rekomandimet dhe propozimet e ardhshme

p6r zbatimin e komPetencave te
percaktuara me ligj si dhe pdrforcimin
institucional dhe kadrovilt t€ kapaciteteve

td Inspektoratit.

2. )'npanyBatbe co pI,I3HIII4

Co AoEtecyBaH,e Ha foguruunor nrlaH 3a

pa6ora Ha Irlucner(Toparor 3a ynorpe6a ua

ja:uqur:e za 2025 roAllHa 14 HanpaBeHara

nporleHl(a Ha p143I4l( CflpOBeAeHa cI1opeA

AoHecer:rara Merogolorujara 3a IrpoqeHl(a

Ha pr43r{r( nprl ilnaHl{parbe Ha HHCIIeI(UUCI(H

HaA3Op14 BO LlHc't[4'tyr]].[vTe, yTBpAeHI4 Ce

cy6jer<rr,rre 3a Bp[IeH]e Ha I,IHCnel(qI4clt]'ITe

HaA3Op14 CO B[,lCOIt, CpeneH 14 HI,I3OI( creneH

Ha pr43r,tr(.

Co Merogorornjara ce nponI4IxyBa HaqI4Hor

Ha rrpoueHl(a Ha pv3vtK, npeKy

ra4eHrucf urraquja Ha cnequ$IauHure
pt43vlJt4 BO HaAner(HocT I{a I(oH]'ponaTa oA

crpaHa sa tr4ucnet(Toparor 3a ynorpe6a ua
ja:nqut:e rt Meperlrero Ha crelrel{or Ha

pt43t4t\1.lTe, a co qen e$enrunuo ecfuracuo u

palu4oHanHo rlnaHl4parLe Ha o6emor Ll

3aqecroHocra Ha I{aA3opor Hag cy6jer(TI4Te.

2. Menaxhimi i rreziqeve

Me sjelljen e Raportit vetor pdr pundn e

Inspektoratit per Pdrdorimin e Gjuhdve p€r

vitin2025 dhe vlerdsimin e kryer td rrezikut
tE realizuar sipas Metodologjise se miratuar
p€r vlerdsimin e rrezkut gjate planifikirnit
te mbik€qyrjeve inspektuese n€i

institucione, jan0 konstatuar subjektet per

kryerje te mbikeqyrjeve inspektuese me

shkalle t€ larte, t€ mesme dhe te ul€t to
rrezikut.
Metodologjia e vlerOsimit te rrezikut
parasheh m6nyr€n e vlerdsimit tO rrezikut,
duke identifikuar rreziqet specifike ne

kompetencd tO kontrollit nga ana e

Inspektoratit per Perdorimin e Giuheve, dhe

matjen e nivelit tE rreziqeve, n€ mdnyr€ qE

te planifikohet n6r mdnyr€ efektive dhe

racionale vellimi dhe shpeshtesia e

rnbik€qyrjes sO subjekteve.

4
hHcnertropat sa yno'rpe6a Ha ja:uqHre
Inspelttorati pdr P€rdorimin e Giuheve
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Pcrr y6;l u r<a 0r":ur:pua N4a tte;1ot.tu ja

Mr'rr rr,rc:'r'epc lno 3a rr pilrlAa

llucnexropar 3a yr0rpe6a ua iaruqure

Pusnrcor ce 4e$unr.rpa KaKo HacraH noj

MO)r(e Aa cnyqu Bo r.{AHr4Ha r..I Aa HaHece

[ITerHI4 rlocne,4uuu. frasHu eJIeMeHTI4 Ha

pr..r3r,rr(or ce [rTeTHaTa nocneAr4rla u

BepoiaTHocTa o,q Cny[{yBabe Ha IIITeTHI4OT

HacraH Bo L{AHI,IHa.

I4ncnexroparor 3a ynorpe6a ua jasuqr,rre

r.rMa orpaHr,rrreHr4 pecypcu t4 oIpaHl4qeHa

MO)r(HOCT 3a HaA3Op, nOHTpOJra r..r yBr.,rA BO

pa6oren ero Ha cy6jertrr.rre Kor4 ce noA

Harq3op. 04 rrae ilpLi\lvrHw pecypcr4Te I(oI,r ce

Ha pacnonararbe ce HacoqeHl4 I(oH

clpeqyBarbe Ha HacraHr4 r{on 6u
rrpeAr,r3Bul(are uajro.rreMr4 rrrrerr4, a npeKy

orr(p r.r Ba Fbe r4 yn p a ByBarL e co p Lr3 r,r rIr4Te.

Vnpanyname:ro co pu3lt\vt 3Haqr4

ugenru$unarluja Ha cr4Te peneBaHrHI,I

ptrsvtr\vr naj cy6jenrr,rre roA HaA3op, Hr4BHo

MeperLe, (rpagaqnja), npuopurerzsaquja u

r(oHTpoJra.

Irlgeurlrcf r.maqujara v MepeH,ero Ha

pr43rlrlr4Te ce Bpur,r rpeKy npl.r6r,rpan,e Ha

peIIeBaHTHI,I noAaror{H, HI,IBHO

cr.{creMarr4sr4parbe, o6pa6orxa u atar,v3a.
I-pa4aqnjara Ha pr43r,rqr,rre, Iaspa6oreHa Bp3

6a:a na aHarrr43a Ha no,qarorlr4Te e ocHoBeH

r(pr4TeplryM npr4 rrJraHr..rparbeTo Ha

Harq3opHTe.

Mepen,ero v nogo6pynarbero Ha

pa6oremero Ha HHCTHTyTIHT4Te Bo r(or4

l4ncnercroparor 3a ynorpe6a na jasl,rr4ure

Bprxu r4Hcner(rlr4cr(r4 HaA3op e co qen

HaBpeMeHo, er(oHoMr4r{Ho t4 e$uracno
oCTBapyBaH,e Ha IIpaBaTa, npaBHI4Te

hHTepecpr n o6npcr<r,rre Ha rpafaHure KaI(o n

npaBr,rnHa uMrrJreMeHraquja HA

Anauguauor V og Ycrasor ua Peny6rura
Cenepna MaregoHuja u Ha ogpe,q6rare ua

3ar<oHor sa ynorpe6a ua ja:lrqnre.
fl pra npureH,ero H a I4HCneKqI4c I(I4Te H aA3opt{
BO IrHCTr,rTyr\LlvTe r(aKO r(pr4TeppryM ce 3eMa

Itrpublika e I,la<loclrlnisi! sii \furiut

Ministria e Drejt0sisii
Inspektorati p0r P$rdorimin e 0iuh$ve

Rreziku definohet si ngjarje qe mund td
ndodhe nd te ardhmen dhe te ket6 pasoja tE

ddmshme. Elementet kryesore td rrezikut
jane pasoja e d€mshme dhe probabiliteti qe

nje ngjarje e demshme t€ ndodh€ ne te
ardhmen.
Inspektorati per Perdorimin e Gjuheve ka

burime te kufizuara dhe mundesi te
kufizuara p6r mbikeqyrie, kontroll dhe qasie

nE pun6m e subjekteve te mbikeqyrjes.

Prandaj, burimet ne dispozicion kan6 p€r

qellim parandalimin e ngjarjeve qE do td
shkaktonin d€me me td m€dha, por pdrmes

zbulimit dhe menaxhimit td rreziqeve,

Menaxhimi i rreziqeve do te thote
identifikimi i te gjitha rreziqeve p€rkatese

te subjektet nOn mbikeqyrje, matja (gradimi)

i tyre, percaktimi i prioriteteve dhe

kontrolli.
Identifikimi dhe matja e rreziqeve bOhet

duke mbledhur te dhena p€rkat6se, duke

sistemuar, p6rpunuar dhe analizuar,
Gradimi i rrezikut, i bere nE baze te analizes

se te dhdnave 6sht0 nj€ kriter themelor nd

planifikimin e mbik€qyrj eve.

Matja dhe p6rmiresimi i funksionimit te
institucioneve nd tO cilat Inspektorati pdr

Perdorimin e Gjuhdve kryen mbikeqyrje
inspektuese ka si qellim q€ nO kohe,

ekonomikisht dhe me efikasitet to
realizohen td drejtat, interesat ligjore dhe

detyrimet e qytetar€ve si dhe t€ zbatohet ne

menyr€ te drejte Amendamenti V i

Itushtetut6s sE Republikes se Maqedonise

sE Veriut dhe dispozitat e Ligjit p6r

POrdorimin e Gjuheve.

Giate kryerjes sO mbikdqyrjes inspektuese
nO institucione si kriter merret

14xcner<ropar :a ynolpe6a ua jasNqure
Inspektorati p€r PErdorimin e Gjuh6ve

y t, ,,cDunun Bropu Marte,4ou ct<u 6p.11/ 1-r<ar, Crton je
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Pon y6;t tt ttt (.rtlluptia fula R(\llol ll,lia

Mltul,tctepc'tllo 3a II PaBAa
I{ucn,exropar 3a yrorpe6a na iaruqure

cooABelHocra Ha 6poior Ha c-nyrlt6eHIare

ilvr\a r(ol4 BpuaT fipeBoA Ha AOI(yMeHTI4,

o\jasu, 6apa n,a 14 cJII4qHo.

14 no onoj I43BeuraeH [epl4oA I4HCTI4TyUI4I'{Te

Bo r(or4 I4Hcnerroparor 3a ynorpe6a Ha

jasr.lqure I,I3BpIxu HHCneI(III4cI(I4 HaA3opH

r4rr14 HeI{aaT npeBeAyBaqv wrt4 pacfloJlaraaT

co HeAoBoneH 6poi Ha npeBeAyBaql4I,l HeKoI4

oll UHC'rLITyllHI,ITe He ce Bo MO)I(HOCT Aa

o6e:6e11ar npeBe,qyBaql4 nopaAH HeMart,ero

Ha cpnHaucr4cl(I'I cpeACTBa co IrITo HeMo)l(e

HaBpeMeHo u e$uracHo Aa ce ocrllapyBaar

lpaBaril, npaBHI4Te l'IHTepect4 u o6npcrcure

Ha rpafauure I(aKo vt nPaBI'InHa

r4Mn.neNIeHraqnia Ha ogpe,46I4Te Ha 3anouo'r

:a ynorpe6a Ha jasnqnre.

I1tpubliki,r c X{iiqcckrnisl s(: \'/oriltt

Ministria e DrcjtOsisti
Inspelitorati p6r P6rdorimin e Giuhdve

pdrshtatshm6ria e num€rit td personave

zyrtar(: te cilet kryejnd perkthim td
dohumenteve, publikimeve, kErkesave dhe

td tjera.
Ne ket€ periudhdn raportuese Institucionet
ne t€ cilat Inspektorati pdr P€rdorimin e

Gjuheve ka kryer mbik€qyrje inspektuese

ose nuk kand p6rkthyes ose kane ni6 numer

te pamjaftueshom t€ perkthyesve dhe disa

nga institucionet nuk jand ne gjendie te

sigurojn6 p€rkthyes p6r shkak tE munges6s

sd mjeteve financiare, gie qe e ben te
pamundur realizimin nd kohd dhe efikase t€

t€ drejtave, interesave dhe detyrimeve t€

qytetartive, si dhe zbatimin e dreitd to
dispozitave te Ligjit per Perdorimin e

Gjuheve.

3. [)prauusaquia pI PaKoBoAeH,e

3.1. llpaneH craryc Ha HHCrnryIluiara
Bps ocHoBa Ha q.IIeH 20 oA 3aItoHor sa

ynorpet5a ua jasuqure (,,Clyx6eH BecHI,II( Ha

Peny6nura MattegoHlaja" 6p, 07119) kr

3arouor sa I4ucnel(Toparor 3a yrlorpe6a ua

ja:nqr,r:e (,,Cryxt6en BecHut( na Peuy6luna
Ceoepua Mat<egounja" 6p. 220119 u 42120) e

cfopnrrapaH I4Hcnerropar 3a ynorpe6a ua

ja:nqrz::e I(aI(o opraH Bcl cocraB Ha

Muunc'repcrBoro 3a npaBAa, co cnoicrBo Ha

npaBHo nr.{qe.

Co 3artoH 3a ,I3MeHyBaHre ua 3aKouor sa

14ucner:ropar 3a ynorpe6a Ha ja:nqure
(,,C,ryrrr(ieu BecHI,IK ua Peny6nltra CenepHa

Mare,qoHuja" 6p. 13212025), ce 6punre

cnojcrnoro Ha rIpaBHo nt4qe Ha

14ucner,:roparor. Izlucnerroparor 3a

ynorpe6a ua ja:raqure ocraHyBa I(at(o opraH

Bo coclaB sa MunncrepcrBoro 3a IlpaBAa)

Ho 6e: r:nojcluo Ha npaBHo JII4tIe.

3. Organizimi dhe menaxhimi

3.1.Statusi juridik i institucionit
Ne pajtim me uenin 20 tO Ligjit Per

Perdorimin e Giuheve ("Gazeta Zyrtare e

Republikes s€ Maqedonise" nr. 07/19) dhe

Ligjin p€r Inspektoratin per Perdorimin e

Gjuheve ("Gazeta Zyrlare e Republikds sd

Maqedonisd sd Veriut" m.220f19 dhe 42120)

u themelua Inspektorati p€r P6rdorimin e

Gjuheve si organ brenda Ministrisd se

Drejtesis6, nd cildsi td personit juridik.

Me Ligjin per ndryshimin dhe plotdsimin e

Ligjit per Inspektoratin e POrdorimit t€
Gjuheve (Gezta Zyrtare e Republikds s€

Maqedonisd sd Veriut nr. 73212-2025),

fshil-ret cildsia e personit iuridik e

Inspektoratit. Inspektorati i P6rdorimit t€

Gjuh€ve mbetet si organ nE cilOsine e

Ministrise se Drejtesisd por pa cildsind e

personit juridik.

5
14ucrremopar :a ynorpe6a Ha ja:uqure
lnspel(torati pEr PErdorimin e GluhEve

y,'r.,,Oururr Bropu MaI<egoHcxu 6p. 11/ 1-rar, Cxonie

rr. "Filipi i Dyt€ i MaqedonisE" nr. 11/ kati 1, Shkup
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M r.r r r l.,r c'r'c 1.lci'r'no 3;r r l pil B/la Ministria c Drcj tcsistt

Hxcnexropar 3a yn0rpe6a ua iaruqure Inspelttorati pdr PBrdorimin e 0iuh0ve

3"2. Paronogcrno
Co pa6orr,rre Ha I4ucnerroparor, paKoBoAr,r

Ar,rper(rop, rcoj ro HMeHyBa u pa3peuyBa

Bna4ara Ha Peny6nuna Cenepua

Manegonr.rja.

3.3. Hagren<nocu,r
CouacHo 3aKouor sa I4ncnettroparor 3a

ynorpe6a Ha jasuqnre, ZHcnexroparor
Bp rx 14 r4HC fler(qr4cnr.r HaAsop HaA [p].rMeHaTa

Ha AuaHguaHor V oA Ycrasor Ha

Peny6nurca Cenepua Mattegouuja v Ha

ogpe46lrre Ha 3axouor 3a ynorpe6a Ha

ja:uqure, Ha repl4Topujara na Peny6nura
CenepHa Mane,qouuja, oA crpaHa Ha cl4re

H aAnelKHr,r r4HCTuryrIuta. Hagsopor oncf aI(a :

-HaA3op HaA npnMeHara ua 3aronor
3a yfiorpe6ara ua jasuqrare Bo [ocraIII(I4Te
n p e A 14 H cTvl"ty \t4t4T e,

-HaA3Op Ha,q Ha3l4Br4Te V [eqaTI4Te Ha

r4HCTr4TyrlHr,rTe,

-Ha,q30p HaA I4MI4H,aTa Ha

nn cf pacrpynrypHL{re o6 j eItru,
-Ha43op HaA o6jarynamero Bo

,,Cry>rr6eu BecHr4x Ha Peny6nltrca Cenepua

Martegonnja" Ha 3al(oHl,rre, noA3aI(oHCI(I4Te

anTI4, OAnyt(I4Te 14 OlIaCI4Te I4

-Apyrer pa6orr,r onpeAeneHI,I co 3aI(oH,

a r(ou ce oAHecyBaar Ha npuMeHara Ha

3artosor:a ynorpe6a ua ja:nqure.
I4ucner<roparor, HaA3opor ro BpIxI4 flpeKy
r4Hcrrer(Topr4 3a HaAsop Ha,q ynorpe6ara ua

ja:uqr,rre.

3.4. OpraHr,r:aq14cKa crpyr(rypa
Opranr.r:aqrajara Ha pa6orara LI

cr4creMarr4saqrajara ua pa6otHI4Te Mecra Ha

I4scnenroparor 3a ynorpe6a Ha iasuqnre e

ypeAeHa co flpanarHut(or 3a BHarpeuHa
opraHusaqraja Ha I4ucnexroparor 3a

3.2 Udh€heqesia
Me punet e Inspektoratit udh,6heq drejtori,
td cilin e em6ron dhe e shkarkon Qeveria e
Republikes sO Maqedonisd s6 Veriut.

3.3. I{ompetencat
Ne pajtim me Ligiin per Inspektoratin p6r

Pdrdorimin e Gjuh6ve, Inspektorati per

Perdorimin e Gjuheve kryen mbikeqyrie
inspektuese mbi zbatimin e Amendamentit
V te I(ushtetut€s se Republikes sti

Maqedonis€ se Veriut dhe mbi dispozitat e

Ligjit per Pdrdorimin e Gjuheve, n6

territorin e Republikds sO Maqedonisd s0

Veriut nga te gjitha institucionet
kompetente. Mbik€qyria pdrfshin:

-mbik€qyrjen inspektuese te
zbatimit te Ligjit p€r Perdorimin e Gjuheve

nO procedurat para institucioneve;
-mbikeqyrjen e emrave dhe vulave td

institucioneve,
-mbikeqyrjen e emrave tE objekteve

t€ infrastrukturEs,
-mbikeqyrjen e botimeve t€ ligjeve,

tO akteve nenligjore, t€ vendimeve dhe t€
shpalljeve nd Gazetdn Zyrtare t€ Republik6s

se Maqedonis€ sd Veriut dhe
-qeshtje td tjera te percaktuara me

ligj, t€ cilat i referohen zbatimit t€ Ligjit per

Perdorimin e Gjuh€ve.

Inspektorati e realizon mbik6qyrien
inspektuese pdrmes inspektoreve por

mbikeqyrjen e p6rdorimit te giuheve.

3.4. Struktura organizative
Organizimi i punds dhe sistematizimi i

vendeve te punds te Inspektoratit per

P6rdorimin e Gjuh€ve rregullohet me

Rregulloren pdr organizimin e brendshom

td Inspektoratit pdr P6rdorimin e Gjuheve

Zxcnercropar :a ynorpe6a ua jacrqule
Inspel<torati pdr P6rdorimin e Gjuhdve

ya, ,,(I>utun Bropu Mat<egoH a<u 61t.'llf 1-rcar, Cxonje

rr. "Filipi i DytE i Maqedonis6" nr. 11/ kati 1, Shkup
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Muuttctepc'l'Bo 3a IIPailAa

I{ncn,erropat 3a yrorpe6a na iarur{ure

ynorpe(ia Ha jasuqrare r,t flpanurlHl"Il(or 3a

cr4creMilTl4saqraja Ha pa6orHI,ITe Mecra Bo

14ucnerroparor 3a ynorpe6a Ha ia3Irul,ITe.

Pa6oru're 14 3aAaqtITe so I4Hcnel(Toparor 3a

ynorpe(ia na iaznyvrre ce Bplxar npery 3

cer(Topl.I:

1. Certrop 3a I4Hctret(ut4cl(Il Ha,q3op co 5

ogge"rrerruja:
-Og,qerr:nne sa I'rHCneKuI4cI(I4 HaA3op 3a

ilpr4MeHa Ha 3altouor 3a ynorpe6a Ha

jasuqule;
-Oggerr:ure 3a I4HCITeI(L1I4cItu HaA3op-

Teroso;
-Ogger,:Hue 3a I,IHCnet(qucI(L{ Ha/I3op

ItyrnraHoso;
-O44e,r,:Htte 3a HHCneI(t-IHCI(I4 HaA3op

Itr,rqeso;
-OggeleHr.re 3a I4HCneKql4cI(14 Ha,43op

Crtonje.

2. Cerr,:p 3a crpyqHa H a,qMI'IHI4crparI'IBHo -

onepar{.lBHa noAAplxt(a Ha I4scnercroparor

co 3 oAlleneuuja:
-O4geneHue 3a onepartlBHa noAAplxl(a Ha

14ucner,:roparor;
-O44erenue aa uncf opMarnl(a;
-Oggenenr,re 3a trpeBoA 14 neKTopI4parbe.

3. Certr,rp 3a npaBHH t4 ortlxrl4 pa1oru co 2

og4eneuuja:
-OggeleHue 3a npaBHVV onruTn pa6oru;
-O4gereune sa ynpaByBarbe co qoBeqKI4

pecypcr4;

m 2 ca*rocroiHu og4enenrlja:

1. OnAenenl4e 3a (2raHaHcncl(t4 rlpatuaFta;

2. Og4ereHr..re 3a BHarpeuHa penr,rslria.

3.5. Cocroj6a co qoBeql(I4're pecypcrl

flpe,4nrrgeunor 6poi Ha Aplt(aBHI4

cryx6eruuqlr cornacHo IIpanrzlHl.lror 3a

cr4creMarl4:aqr,rja Ha pa6orrll4le Mecra Bo

I4ncneltroparor 3a yrorpe6a Ha jasuqure

r43HecyBa 76 cryx6enuqu, o,q KoL{

rotrorrrerl{ ce 15 pa6orHu Mecra co

Iltput:ii)ia e l'lirqockrnisi! sii Vrrirrt

Ministria e Drcit[tsisO
Inspektorati p6r P6rdorimin e Giuh6ve

dhe Rregulloren pdr sistemimin e vendeve

td pun€s n€ Inspektoratin p€r P0rdorimin e

Gjuh6ve.

PunEt dhe detyrat nd Inspektoratin per

P€rdorimin e Gjuhdve kryhen pdrmes 3

sektor€ve:
1. Sektori i Mbik€qyrjes Inspektuese me 5
njdsi:
-Njesia e Mbikeqyrjes Inspektuese pEr

zbatimin e Ligjit p€r P€rdorimin e Giuheve;

-Njesia e Mbik€qyrjes Inspektuese- Tetov6;
-Njesia e Mbikeqyrjes Inspektuese-

I(umanovd;
-Njesia e Mbikeqyrjes Inspektuese -

I(6rqov6;
-Njesia e Mbikeqyries Inspektuese - Shkup.

2. Sektori per Mbeshtetje Profesionale dhe

Administrativo-Operative td Inspektoratit
me 3 njdsi:
-Njesia e Mbdshteties Operative te

Inspektoratit;
-Nj€sia e Informatik€s;
-Njesia e Pdrkthimit dhe I(orrekturds.
3. Sektori por Qeshtje Juridike dhe td

Pergjithshme me 2 njOsi:

-Njesia e Q€shtjeve Juridike dhe te

Pergjithshme
-Njesia e Menaxhimit
Nierdzore;

te Burimeve

dhe 2 njdsi te pavarura:
l.Njesia e Qeshtjeve Financiare;
2.Njesia iAuditimit td Brendsh€m.

3.5. Situata me burimet njer€zore

Numri i parapare i ndpunesve shteteror ne

perputhje nte Rregulloren per

sistematizimin e vendeve td punes n€

Inspektoratin per POrdorimin e Giuhdve

€shte 76 zyrtard, prej te cildve 15 vende pune

jand n6pun6s shtet€ro16, prei te cil6ve:

8
I,lllcnerropar :a ynorpe6a rra ja:nqHre
lnspehtorati pEr Pdrdorimin e Gjuh€ve

y,r.,,Ou,rnn Blopu Mattegotrcr<n 6p. 11/ 1-xa'r, Cltonie

rr. "Fitipi i DytE i Maqedonise" nr. 11/ kati 1, Shkup
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M urulc'r'cpc'r'Llo 3a n paBAa N4inistria c Drcitcsistl

fincnexropar 3a yrr0rpe6a na iaruqure Inspelrtorati p0r P0rdorimin e Gjuh0ve

Ap)r(aBHr4 cryrt6eHuIIrI oA l(ou:
-1 Br4ur r4Hcner(Top-par(oBoAr,rren Ha

oAAeneHr4e 3a L.tHcrreKrlr,rcnr4 HaA3op;

- 2 conersl.rr(a 3a r4HC[eKur4cr(r,r HaA3op;
-5 nonanag ra copa6or Huuvt 3a r,rHCrreKI-lHCIuI

HaA3Op;

-2 partonogvrertr Ha oAAeneHI,Ie;
-2 noura4u copa6orHVW4;
-1 coserHur( 3a [paBHI4 14 onrrITI4 pa6orr,r;

-1 Br4rx copa6orHl.ut 3a [paBHH 14 olIIrrI4
pa6orra;
-1 cauocroeH pe$epeHr-apxuBap.

- 1 Inspektor i larte- Udheheqes i njesisd p6r

mbikeqyrje inspektuese;
- 2 keshilltard per mbikeqyrje inspektuese;
-5 bashkepun€tord te rinje per mbikeqyrje

inspehtuese;
-2 Udheheqes te nj€sise;
-2 bashkepun€tor€ te rinj6;
-1 keshilltar per pune juridike dhe te
pergjithshme;
-1 keshilltarO i lart6 pdr pund iuridike dhe te

pergjithshme;
-1 referentd-arkivist i pavarur.

Tabela 1. Pasqyra e numrit te inspektor€ve
qd kan€ kryer inspektime n0 gjysm6vjetor,
sipas llojit, mosh€s dhe titullit

'l'a6e.rra 1. ilperne,q Ha

14HCrrer(TopH r(or4 BpIUene

Hal3op BO nOIyrOAr4erO, IIO

3Barbe

6pojor Ha

HHCIIEKI]I4CI(U

BlrA, BO3paCT U

BuslLloji
I4Hcnenrop 3a HaA3op Ha4 ynorpe6ara Ha

iaswrlwef Inspektor per mbik€qyrie te p€rdorimit
te.qiuheve [l]oii 1l

Brtynuo/Ciithse j

"i 
iveIi'Titu IIi/Mosha a

O
c.)

O
{tr

cr)

a
C)rn
{tr

a

rn

,O

P

o6)
=-

a
O
c.\

k
Os
aa

;
O
r/1

$

O
\.o

TA

O

ra
OO
=-

i1 - reuepaaeu
,rucner<rop/B1-inspektor i

rereiithshem
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

i2 - r,ranes uucnerrop/B2 -

nspektor kryesor
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

)3 noM. rrraBerj

lHcnertrop/83-
-rdihrn.nspektor hrvesor

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

l4 - suru raucnerrop/B4-
nspektor i lartd

0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1

31 - coBeruHx r,*rcnercrop/V1-
nspketor-kEshilltar

1 0 1 0 0 2 1 0 1 0 0 2

32 -- carurocroeu uucnettrop/
V2 inspektor i pavarur

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

83 - noprousrzrt
aucrrexrop/V3-ndihmds 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I,lrrcnertropar :a ynorpe6a xa ja:rlqure
Inspektorati per Pdrdorimin e Gjuheve

yn. ,,tDurnn Bropu Martegou cxu 6p.7ll 1-ttar, Cronje
rr, "Filipi i Dyte i Maqedonisd" nr. 11/ ltati 1, Shkup
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titta (irucpr trt &la xtlllotlttia

Muul,tctepcttlo 3a IrPaB/la

llxcnexropar 3a yrorpe6a na iarnqure

84 - nou,rap,

inspektor mil

Ifupublilili er X'laqr:clonisi sai \trriut

Ministria e DrcjtOsis(t
Inspektorati pdr P6rdorimin e Giuh0ve

Ta6e"rra 2. flperneg ua

neH3I{OllI4paHra Ha

nonyfoll14eTo

uonu npa6oryBaH,a ?l

I,IHCIeI(TOPI,I BO

Tabela 2. Pasqyra e puntisimeve td reia clhe

pensioneve te insPektordve nd

gjysmdvjetor

uncnenrop/V4-
iri 1 2 2 0 0 5 1 2 2 0 0 5

hsel 2 2 4 0 0 B 2 2 4 0 0 8

Bvp,lL,loji

I4ucnenrop 3a HaA3oP HaA

ynorpe6ara ua iazvqnre f Inspektor
p€r mbikeqyrie tE p€rdorimit te

siuheve [l]oiin 1l

B r<ynu o HH cner(rop14 / G i ithsei
inspektor

Hraso-

3nan er/Bo:pacr/Niveli/
Titulli/Mosha

Bpa6.lt
puns.

Ileus./ I
pens.

Paanrana/

Diferenca
Bpa6.l1
puns.

fleH:./ I
pens.

Pa:rnr<a/
Diferenca

lJ1 - rt:uepa,reH

raucne rrop/B1-
inspelitor i

otrrsiiIhshEm

0 0 0 0 0 0

B2 - rnaseu
uHcnerrop/B2 -

inspelitor kryesor
0 0 0 0 0 0

E3 - nolr. raan.

r.rHcne'rrop/B3'
ndihnrdsinspel<tor
kryesrrr

0 0 0 0 0 0

64 - nr,rru

uucne,rrrop/B4-
inspel<tor i lart€

0 0 0 0 0 0

81 - crserFllatt
r.rucne:tt'rop/V1-

inspkr:tor -k€shilltar
0 0 0 0 0 0

82 - cauoc'roen
raucnerrtrop/ V2

inspektor i pavarur
0 0 0 0 0 0

83 - rroivroursurt

raucnerrt'rop/V3-

ndihnr€sinspektor
0 0 0 0 0 0

84 - rrorr,rrag

r,rucnerrrop /V4-
inspel<tor md i ri

0 0 0 0 0 0

Brynrro/G jithse j 0 0 0 0 0 0

[4Hcncrropar :a ynorpe6a Ha ia:nqure
Inspel(torati per P€rdorimin e Gjuhdve

yn,,(ttulun Bropu Maxegouct<u 6p. 11/ 1-rtar, Cxonle

rr. "Filipi i Dyte i Maqedonis6" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361

www.iu j.gov.rnk10
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Muullcte pc"r'rio 3a rpallAa
Hxcnercopar sa yllorle6a na iarxqure

4- HucnenqucKr,r Ha43op

Couacuo co foguuruara nporpaMa 3a

pa6ora Ha Izlscner(Toparor 3a yrorpe6a ua
jasuqr,rre za 2025 roAr{Ha r{ AoHeceHI4Te 4

(verr.rpu) MeceqHr4 uraHoBr4 :a pa5ora na

ceroj r,rHCler(Top Bo 14ucuexroparor 3a

ynorpe6a na jaszqure r43rorBeH e nperneA
Ha nnaHr4paH[ v npefneA Ha peanl,I3vpaHn
14HCreKqr,rcKr..r HaA3opra (Ta6ena 3).

Bo onoj repuoA ce AoHecenu 4 (uerrapn)

MeceqHlr n"rraHoBu (sa jaHyapn, $enpyapu,
Mapr v Aer(eMBpr4) nopa,qa npo6neu
rIoBp3aH co nllarr,ITe u $zuaHcucrcoro 14

^,rarepujalHo $yurqr,rouupaH,e Ha

r4HCTr4TyrIHjara, a Bo Bpcr(a co AoHeceHr,l

3ar(oHcr(r4 H3MeHr4 Bo 3aroHor 3a

14HCneKrlr4cr(H HaA30p.

I4naeno tr4ucnerroparor 3a ynorpe6a Ha

ja:uqure oA Meceq anpprn He 6eure Bo

MO)r(HOCT Aa Bp[II4 I4HCneKI]r4CIfl4 HaA3Opl4

3aroa uro oA Meceq janyapra go rpajor na

Meceq jyuu ne 6erue 3ar(oHcl(fi perynl,IpaH

rrpaBHr4oT cy6jercrunuter HA

I4ncnexroparor, co rrrro He 6erue Bo

MO)I(HOCT Aa Ce I4C[IaTaT [JIaTI4Te Ha

npa6oreHrare ,I He ce o6e:6eAeHpl ocHoBHI4

ri,rarepujalu norpe6Hu 3a pa6orara Ha

14ncnertroparor.

14Hcnenroparor Bo noAonr BpeMeHCI(I4

ilepr4oA He Molr(eue He[peqeHo Aa

cfyHrtquonvpa n Aa n4 I,I3BprxyBa cBoHTe

3a r(oH cl(L1 HaAIIelr(H ocTI4 rI opaA t{ cJI eAH I'lTe

o 6 j e rtr rz n u v vt r4rt crll"ty II 14 o H an H v ilpla.uvHr i

t.flporrrenu Bo 3aKoHCKara paMKa

- flopagu r43MeHr4Te I,r AononHyBaFLara Ha

3arcoHor 3a r,rHCneKIII4cnI4 HaA3op (,,Cr.

BecHr4r( ua PCM" 6p. 10212079,27212024 u

I{rpr.rblika o \laqr:donisti sii Veriut

Ministria e Drejtcsisci

Inspektorati p0r P6rdorimin e Giuh0ve

4. Mbikeqyrja inspektuese

Ne perputhje me Programin vjetor te
pun6s sO Inspektoratit pdr Pdrdorimin e

Giuheve per vitin 2025 dhe me 4 (kater)

planet e miratuara mujore td punes sE

secilit inspektor n€ lnspektoratin per

P€rdorimin e Gjuheve, €shtd p€rpiluar nje

pasqyre e inspektimeve te planifikuara
dhe te realizuara (Tabela 3),

Ne kete periudhe jane miratuar 4 (kat€r)

plane mujore (janar, shkurt, mars dhe

dhjetor) p€r shkakte qeshties lidhur me

rrogat dhe funksionimit finansor-
material te institucionit, por nO lidhle me

ndyshimet e sjella ligjore ne Ligjin e

Mbikeqyrjes Inspektuese.

Gjegjesisht, Inspektorati i Pdrdorimit td
Gjuheve nga muaji prill nuk ishte ne

gjendje te kryeje mbikeqyrje inspektuese

sespe nga muaji janar deri nO fund to
muajit qershor ligjerisht nuk ishte
rregulluar subjektiviteti juridik i

Inspektoratit, me qka nuk ishte n€ gjendje

te shlyen rrogat e td punOsuarve dhe nuk
jan6 siguruar materialet e nevojshme per

pun€n e Inspektoratit.

Inspektorati pdr nje periudhe te gjate nuk
ka qen€ nd gjendje te funksionojd
papengese dhe te kryeje kompetencat e tij
ligjore per nje periudhe te giate kohorc
p€r shkak te arsyeve obiektive dhe

institucionale te m6poshtme:
1. Ndryshimet nE korniz€n ligjore
- Per shkak te ndryshimeve ne Ligiin per

Mbikeqyrje Inspektuese ("Gazeta Zyrtare
e Republik6s s0 Maqedonise" m.10212079,

14xcnexropar :a yrrorpe6a xa ja:NqNre
Inspel(torati pdr PErdorimin e Gjuhdve

yl. ,,rlruaun BropH Maxegorrcrtu 6p. 11/ 1-rtar, Cr<onje

rr. "Filipi i Dytd i Maqedonisd" nr.1i/ kati 1, Shkup

+i89 2 316 3361

www, iu j.gov.m l<11



Pcn y6;t r ttit 0r:tlr,:pt I a fultt t<o,1rlt tl,t ia

Munucl'e pc'l'uo 3a nPall/la
Hxcn,exropar 3a ynorpeGa ua iaruqure

2212025) v LI3MeHI4re Ha 3arouor 3a

14scnerropar 3a ynorpe6a Ha iasilIlure (,,C1.

BecHprr( Ha PCM" 5p. 22012079, 4212020 u

132 I 2025), l4ucnerroparor 6eure Bo rlpallHa

t4 t4H:Tt|"ry\r4oHarlHa HeI43BeCHOCT BO

frorneA Ha HeroBI,IoT CTaTyC,

HaAiIe)l( HocTI4Te L\

MexaH143Mu:a pa6ora.
cf lrHaHcn crure

2.Heuoxsocr 3a SuHaucucxo t4

r,,r arepu i aluo-SynxquoHanHo pa6orerre

- !oj4r: ,qo npo6neun co I4cllllarara Ha

nrrarr4 t4 peAoBHo cf r,uraHcupan e Ha

r4HCTr4Tr/IJr4jara, urro AoBeAe,4o rerul(orl4l4

Bo ocHoBHoro $yHrql,IoHI,IPaHre.
Hegocrur Ha rexHI4qI(I'I cpeACTBa Iz o[peMa

HeO[XO,qHa 3a BpIIIeH]e I4HCnel(qLICI(I4

HaA3Op

- flogo.nr nepuol He nocroeflIe Mo)l(Hocr 3a

Ha6asra Ha rexHl4ql(t4 I4HIteHTap, olpeMa I4

nnarepra ja,T HI4 pecypc14.

- llp,oqeAypara 3a usPa6orra v

oBrracT)/BaHre Ha H0BI4 Clyrtt6eun [eqaTH

Tpaeme noAonlo oA oqeKyBaHoro, [opaAH

rxTo HHCnel(TOpHTe He Mo)l(ea Aa

crpoBe,qyBaar 4ejcrnaja KoI4 6apaar
yrorpe6a Ha cryrt6eH fleqar.

3.[pernu u oAnox(yBatbe Ha aI(TlIBHocrH

Ha TepoH
* flop agu ropeHaBeAeHL{Te ot(oJIHocr}'I,

r4HCner(TopI4Te I4aI(o 6vte peAoBHo

npucyrHr4 r{a pa6ora, He Mo)t(eJIe Aa

r43rrefyBaaT Ha TepeH vI Aa BpuaT
14 HCner(quc r(r,r H aA 3op14.

4.O 6 j enruB HI,I I4HCTI,ITyTIIIoHaTHLI npeqKll
He3aBr4 cHu o4 l4Hcnel(Toparor
- flepr,ro4or Ha rre$yHrquoHanHocr
HacTanr4rl Kal(o nocreApllla oA 3aI(oHCItU 14

opraHI,I3arlr4cl(I4 OI(OTIHOCT'L'I HaABOp oA

r(oHTponara Ha npa6oreullre vr

Ilupubli)il r, tr4aqcclonisi! sai Vcriu t

Ministria c Drcjtesisit
Inspelrtotati p6r P6rdorimin e Giuhdve

27212024 dhe 2212025) dhe ndryshimeve

nd Ligjin p6r Inspektoratin Per

P6rdorimin e Giuheve ("Gazeta Zyrtare e

Republik€s sd Maqedonis,O" nr. 22012019,

4212020 dhe 13212025), Inspektorati ishte

nd paqart€si ligjore dhe institucionale nd

lidhje me statusin, kompetencat dhe

mekanizmat financiar6 td funksionimit td
tij.
2. Pamund€sia per te Punuar ntl

aspektin financiar dhe materialo-
funksionar
- U shfaqen probleme me shlYerien e

pagave dhe financimin e rregullt te

institucionit, gje qe qoi nE v€shtirdsi nd

funksionimin baz6.

Mungesa e mjeteve dhe paiisjeve teknike
td nevojshme pdr kryerjen e mbik€qyrjes

inspektuese
* Per nj€ periudhe te gjate kohore, nuk

kishte mundesi pdr furnizimin e

inventarit, pajisieve teknike dhe burimeve

materiale.
- Procedura p6r pdrpunimin dhe

autorizimin e vulave td reja zyrtare zgiati

md shumd se sa pritej, prandaj

inspektordt nuk ishin nd gjendje te

kryenin veprime qe kerkojnd pdrdorimin e

vules zyrtare.
3. Nderprerja dhe shtyrja e aktiviteteve
n€ terren
- PEr shkak td rrethanave tO m€sip€rme,

inspektor€t, megiithese ishin te

pranishem rregullisht nd pun6, nuk ishin
nO gjendje tO dilnin n6 terren dhe te
kryenin mbikeqyrje inspektuese.
4.Pengesa obfektive institucionale te
pavarura nga Inspektorati - Periudha e

mosfunksionirnit ndodhi si rezultat i

rrethanave ligjore dhe organizative p6rtej
kontrollit te punoni€sve dhe

menaxhmentit t€ Inspektoratit, te cilat e

14ucner<topar :a ynorpe6a lra ia:r'rqlrre
lnspel<torati p€r PErdorimin e Giuhdve

yr.,,Ou.nrtn Bropu MaltegoHcror 6p. 11/ 1-xar, CI<onie

rr. "Filipi i Dyt€ i MaqedonisO" nr. 11/ kati 1, Shkup

.+389 2 316 3361

www.iu i.gov.tn ltL2



Pelr y{i:r r.rrra (irurprra Nla xe;1oru.ria

Mnr rnc'r'cpc l'no ia il parlli)
I{ucnexropar 3a yr0rpe6a ua iaruqure

par(oBoACTBoro Ha I4Hcnerroparor, rxro
rrprrBpeMeHo ro ouecnoco6pr cprcreMor 3a

14H CrreKr lt4cr(r,I HaI 3op.

llo HaAMr,rHyBaFbero Ha Aen oA

fopeHaBe,qeHHTe ilpvqvtHll co Ha,q3opr4 ce

IpoAon)r(r4 Bo Meceq Aer(eMBp14.

Bo Hsseurajuuor nepr4oA r43BpueHr,r ce 47

r4Hc[eKr-lncr(r4 HaA3opr,r, oA r(ou 15 ce

peAoBH14 r4HC[eKrIHCr(r4 HaA3opr4, 30 ce

r(oHTpoJrHr4 r4HcneKrlr4cr(r4 Hag3opu w. 2 ce

BoHpeAHI,r r,rHCneKrlr4cr{u HaA3opr4. Ilpr,r

H a A 3 o p r4Te yrB p A e H r.{ ce 16 u e np a B r,rnH ocrn.
3a lrsnpueHr4Te prHcneKrlr4cnu HaA3opt4 vr

npe3eMeHr..rre r4HCner(qvcKr..r gejcrnuja
cocraBeHr4 ce 47 3anrrcHr.{qr4 co HaoA 3a

yrBpAeHa cfaxrnurca cocroj6a. .{oueceHu ce

6 peurenraja co Kor4 r,r3peqeHa e Mepr(a

onoMeHa v oflpeneneH e poK 3a

orcrpaHyBarLe Ha yTBpAeHHor HeAocraror(.

!o HaAnelr(eH cyA oA crpaHa Ha

r4Hcrer(Toprzre 3a HaA3op HaA y[orpe6ara
Ha ja:uqure noAHeceHr4 ce BKynHo 10

6apan,a 3a rroBeAyBarbe Ha npeKprxoqHa

nocranr(a Ao HaAnelr(eH cyA.

Couacuo co fo4nruHuor rr.rraH sa pa6ora sa

2025 roAaHa v ,qoHeceHl,rre MeceqHI4

rr rr a H o B r{ pe Ao B H 14 r,r H c rre r(u r4c r(},r H aA 3 op I,I ce

r43BpueHr4 so: ]II 3a BprxeH,e Ha I(oMyHa.rIHI4

gejuocru Xurueua Teapqe, JasHoro
npernprajarrae A|PO-BEP3A, ]3Y
Y H u nep : nrerc r(a rul nH r,.r Ka 3 a I(a p A I,Io.rr o rra j a

Crronje, OOY ,,iepf I(acrpnor Ctteugep6ey"

-ltuqeno, Iy ,{ercnu KynrypeH rleHrap-
Itapnour, ]ltil Bpanuurure, Ocnonuo
yqHnr4ure ,,IIr.{MaH Ita6a" c. -Iby6yren,
Cpe4Ho Onruruucrco yqunr,uxre,,Herorl4Ho"
c.Heroruuo -oilrxrr4ua Bpanur,rure, Cpegno

Ilupi-rblilia e I.'laqotlonisd r;il Vc,riut

Ministria e DrcjtOsisti

Inspektorati p6r PBrdorimin e 0juh0ve

paaftdsuan perkohesisht sistemin e

mbikeqyrjes inspektuese.
Pas tejkalimit te nje pjese t6 arsyeve td
lartepdrmendura u vazhdua me

mbikeqyrjet nd muajin dhjetor,

Gjat€ periudhes raportuese jane kryer
gjithsej 47 mbikeqyrje inspektuese, nga te

cilat 15 jane mbikeqyrje te rregullta
inspektuese, 30 jane mbikeqyrje
kontrolluese inspektuese dhe 2 ian€
mbikeqyrje inspektuese te
jashtEzakonshme. Gjate mbikdqyrjeve
jane konstatuar 1.6 parregullsi. Per

mbikeqyrjet e kryer inspektuese dhe

veprimet e nddrmara inspektuese jane

p€rpiluar 47 procesverbale per gjetiet per

gjendjen e konstatuar faktike. ]ane sielle 6

aktvendime me t0 cilat eshte shqiptuar
masa vdrejtie dhe €shte caktuar afat p6r

largimin e mang€sisd sd konstatuar.
Gjykates kompetente nga ana e

inspektor6ve per mbikeqyrje mbi
pdrdorimin e gjuheve i jane dor6zuar
gjithsej 10 k6rkesa per te filluar
proceduren e kund€rvajties n€ giykaten
kompetente.

Ne pajtim me Planin vjetor p€r pune per

vitin 2025 dhe planet e miratuara muiore,
mbikeqyrje td rregullta inspektuese jan€

kryer n6: NP pdr kryerjen e veprimtarive
komunale Higjiena'Iearc0, Ndermarrja
Pr-rblike AGRO-BERZA, ISHP Itlinika
Universitare e I(ardiologjise Shkup, SHFI(

,,Gjergj I(astrioti Skenderbeu"-l{erqov€,

Qendra I(ulturore per Femije-l(arposh,
NPI( Vrapqisht-l(omuna e Vrapqishtit,
SHF ,,Liman I(aba" f. Luboten, Shkollen e

Mesme I(omunale ,,Negotine" Itomuna e

Vrapqishtit, Shkolla e mesme e Qytetit tO

14ucnextopar :a ynorpe6a Ha ja:nqure
Inspehtorati pBr PErdorimin e Gjuhdve

y,r.,,Ouaun Bropu Maxe4ortcltN 6p, 1t/ 1-r<a, , Cr<onje

rr. "Filipi i Dytd i MaqedonisE" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361.

www.iuj.gov.ml<13



[)orry6:tuttit (irtlrprta fultttro;yrttl'tia

Mtantrcl'e pcl80 3a fl PaBAa
llncneruopar 3a ynorpe6a na iaruqure

ylrr4nlrrxre ua fpar Cr<onje B Cenrelrnpu -
Cxonje, Onurruuclto ocHoBHo yqnnpl[ITe

Eparcrr'o Mrafeupr Tetoso, 0nruruuctto
ocHoBHo yql4ntllxre lTyuf fapanyrlu
c.)l{ er u n o, O c u o n H o ytl 14 JI }'l tu re E itp e u 9 a 6 e j

c. ClarraHo Teapqe, OcHonHo yr{l4Jlnure co

pecypeF{ IIeHrap ,,I4AHI4HA,, Llaup- Cnonje,

OcHosHc oIIIITI4HCI(o yqvnvfire,,,[epnuur

Uapa" c.fionuo llalqnurre, OcHosHo

yqr4nl4rx re ,,Catkr Jlktckr" c.fio6pragon,

Onrurntta Bpanumure.

I{onrponuu I4HCIeKl-lucl(14 Ha,43opfl ce

n:rpnruja no cy6ieltrrz naj KoI'I e BpueH

peAoBeII vrlrr4 BOHpeAeH I4HCneKIII4CI(I4

Ha,q3op Lt roa Bo: AA MEIICO Crconje,

Cygcnra Coner Ha PCM, AreHqraia 3a

A4uuuucrpaqr,rja-Cnonje, Br'rpo 3a

nerpoloruja, I-{eHrapor 3a Pa:noi Ha

Ilororuttnor Ihascltu Peruou, JY 3asoA sa

coqnjartuu 4ejHocrn - CItonje, IIY An6ancrr'r

rearap-Crtonje, IMY "Togop Cltaloncru -
'leroeq" so Teroso, PUCOO ,,Moura lluiage"

- TeltoBo, HaquoHa.nua YCTaHoBa

Vuerslrqr<a rarepnja - TetoBo, Marce4onr'rja

nar-Cttonje, OnnrruHa fasH 6a6a-Cnonie,

HY Tearap I{onegraja-Crconje, ItuHorera ua

Peny6nr,rna Cenepua, OcuonHo ytlI4nI,IIxre

L4r',rptr Ere:u-9aup, Cronje, OyPU ,, n-p
3,rarau Cpeueq" - Cnonje, Hy 'Iypcru

Tearap,,{prttaneu cryAeHTCI(14 noM " C Kortie"-

Crconje, OOY ,,)ltnsrco BpajroBCI(I4" - Byre"n,

]Y Aorvr Ha I(ynrypa ,,I(ouo PaquH" Crconie,

fpag Crtonje, Itolrrcuja :a oguocn co Ilepcl(14

3aeAHrrr{I4 vr peJIL'IrHO3HI4 rpy[H, Hy

flparvrct.u.r Tearap Cronje; l'pagcra
bm6,luorerta ,,Bparia MurIa,quuonqn,,
Crconje; COY,,Itapral flejvrauonult"-Tetono;

JII fpa;1cnu ilaprcuur- Cltonje; Al{ I'pagcrra

rproBCI(I4 qeHrap-Cnonje; ]II Ytttrqu vr

narnru:ra-CI<onie; ]3y Yuunep:nrercl(pl
croMarorlomKI4 ItrIpIHI4qI(t4 uelrrap Csern

Ilt,pr"rh1iku e X{aqedonisir su Voriltt

Ministria e Dreit0sis(!
Inspektorati pdr Pdrdorimin e Giuhdve

Shkupit 8 Shtatori -Shkup, Shkollen

Fillore "Bratstvo-Migieni" - 'fetove,

Shkolldn Fillore "Luigj Gurakuqi" f.

Zhelin€, Shkollen Fillore I(omunale
"Eqrem Qabei"-Sllatin€, Shkolla Fillore me

Qender l{esursesh "IDNINA" Qair- Shkup,

Shkolla Fillore l(omunale ,,Dervish Cara"

f. Palqishti i Posht€m; Shkolla Fillore "Sali

Lisi" f. Dobridol,I(omuna e Vrapqishtit.

Mbikeqyrjet kontrolluese inspektuese tt

krye te subjektet tek te cilat 6sht6 ltryer

mbikeqyrje e rregullt inspektuese ose td
jashtdzakonshme dhe ate ne: SHA MEPSO

Shkup, Iteshilli, Agjencia e Administratds

- Shkup, Byroia e Metrologjise, Qendra e

Zhvillimit te Raionit Planor td Pollogut,

IP Enti p€r Veprimtari Sociale - Shkup, IN

Teatri ISHM "Todor Skalovski -Tetoec" ne

Tetov6, QRAPT "Mosha Pijada" - Tetov€,

Institucioni Nacional Galeria e Artit,
Rruga e Maqedonis6 - Shkup, Itomuna

Gazi Bab6- Shkup, IN Teatri i I(omedis6-

Shkup, I(inoteka e Republikes se

Maqeclonisd sd Veriut, Shkolla Fillore Imri
Elezi-l(ryetar, Shkup, SHFQR "Dr. Zlatan
Sremec"- Shkup, IN Teatri Turk, Itonvikti
Studentor Shteteror "Shkupi"- Shkup,

SHI(F ,,Zhivko Brajkovski"-Butel, ]P
Shtepia E I(ultures "l(oco Racin" Shkup,

Qyteti i Shkupit, I(omisioni p€r

Mar€dh€nie me bashesite fetare dhe

grupet religjioze, IN l'eatri i Dramds

Shkup; Biblioteka e Qytetit "V€llez€rit

Mlladinov" Shkup; SHMI( "l{iril
Pejqinoviq"-J'etove; NP Parkingu i Qytetit
- Shkup; SFIA Qendra'fregtare e Qytetit -
Shkup; NP Itruget dhe Rrugicat - Shkup;

ISHP Qendra I(linike Universitare e

StornatologjisO Shen Pantelejmon;

14Hcnertropar :a ynorpe6a Ha ja:nqure
lnspel(torati p€r Pdrdorimin e Giuheve

yl. ,,cDurun Bropu Mar<egoxcr<H 6p. 11/ 1-r<ar, CIton)e

rr. "Filipi i Dyt€ i MaqedonisE" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361

www.iuj.gov.ml<1"4



[)crry6arrrta (ioutplia Nlar<e;.1<ttttlja

Muuactepc'r'Bo sa rIpaBAa

llxcnemopar 3a yrorpeGa ua iarugure

flaurerejuoH; JasHa ycraHoBa llpr.r$areu
qeHTap 3a 6aparenv Ha a3vn.

llnutlwjaruBr4Te 3a BprreH,e Ha BoHpe.4HH

r4Hcler(rlr4cnr4 HaA3opr..r ce noAHeceHI4 co IIen

BpUerbe Ha I,IHCIICKIII4CI(H HaA3Opl,I B0

,{pxaneu rra3apeH r,IHCneI(Topar n Ocnonen

cy4 Terono.

Ta6ena 3. llper.uen Ha BI(ynHI4or 6poj na

orr(p14eHr,{ HetIpaBunHocrr4 t4 crrpoBeAeHI4

r4HCner(LIr4Cr(U HaI3opr..r CnOpe,q BI{A Bo

IIonyfoAr,reTo, no perploHI4 ].r oIITIITI4HI,I

Ilupr"r[rlika e l.'laqt'donisii s0 Ve'riut

Ministria c DrcjtOsisc

Inspelrtotati p0r PBrdorimin e Giuh0ve

Institucioni Publik Qendra e Pranimit p€r

Azilkerkuesit.

Iniciativat pdr kryerjen e mbikdqyrjeve t€
jashtezakonshme inspektuese jan€

parashtruar me qellim te kryeries se

mbikeqyrjeve inspektuese nd

Inspektoratin Shteteror te 'l'regut dhe

Gjykaten Themelore Tetovo.

Tabela 3. Pasqyra e numrit te
pergjithsh6m td parregullsive t6 zbuluara

dhe inspektimeve td kryera sipas lloiit ne

gjysmevjetor, sipas rajoneve dhe

komunave

.

Peg.Ep./Nr.rend. Pern oH /Onurr,r ua/Ral oni/ I{omuna

Bn4 ua uagsop/Lloji i
mbik€qyries

!U

^:?>u(rd
*\:U
t i-::
>'ai

(E .r
H:

E
!So
= o-c

! tru
ol

v
e)
+

-\ >l
*v.,;o:qJeCo)4 oJ

rdE -Ee,

d 5'o, ,li
O.(,OJ.;
HH.Fi*+L*ocg>,(/)

mir fg

t\ >\O. c,

H.FL
a'-O

Bapgapcxlr perrzoH/Rajoni i Vardarit 0 0 0 0 0

1 Berec/Veles 0 0

2 fpagcrco/Gradsko 0 0

3 .IIenrzp I(anpria/Demir I(api 0 0

4 Itaoagapqra/l(avadar 0 0

5 Ilosoao/Llozovd 0 0

6 Heroruno/NegotinE 0 0

7 Poconnau/Rosomane 0 0

B Cneru Hurcotef Sveti Nikolle 0 0

9 9arura/Qashke 0 0

I,1cro,{eu perraou/Raj oni Lindor 0 0 0 0 0

10 Eepooo/Berov6 0 o

11 Brauuqa/Vinice 0 0

12 Ienueno/Dellqevd 0 0

13 3puos4ulZernovce 0 0

14 I(a p6 r,ur r1u/l{a rbin ci 0 0

15 I(ouaun/l(oqan 0 0

16
Maxegoucxa I{ameHuqa/Makedonska
I(amenica 0 0

11tl flexueno/PehqevE 0 0

1B llpo6uurrun/Probishtip 0 0

19 t{eurnuoao/QeshinovE 0 0

[4xcnertropa r sa ynorpe6a Ha jasuqNre
Inspel(torati p6r P€rdorimin e GjuhEve

ytr. ,,cDutun Bropu Maregoucrtu 6p. 11/ 1-l<ar, Crtonje
rr. "Filipi i Dyte i Maqedonis6" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361

www. iui.gov. mlt15
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llxcnexropar 3a ynorpe6a na iaruqure : Inspektorati pdr P6rdorimin e Gjuh6ve

)n lllrun/Shti 0 0

Jyro:anagen perraon/Raioni

Jugperendimor 1 0 0 1 1

21 BenuaHrz/Vevqan 0 0

22 Ie6ap/Diber 0 0

23 Ae6apqa/Debarcd 0 0

24 I(r,rueso/l(€rqov€ 1 0 0 1 1

25 ManegoHcnu Bpog/Makedonslti Brod 0 0

26 Oxpr,r4/Oher 0 0

27 fl:racHuqa/Pllasnicd 0 0

28 Crpyra/Strug€ 0 0

29 I-leHrap )l(yna/Qender Zhupa 0 0

jyroucroueH perraou/Raioni Juglindor 0 0 0 0 0

30 EorgaHqra/BogdancE 0 0

31. Eocu:rono/Bosilovd 0 0

32 BaraHgono/Valandov€ 0 0

33 Bacu.neso/VasilevE 0 0

34 fenrenu ja/Gjevgjeli 0 0

?q Ioipau/Doiran 0 0

36 I(oHue/l{onqe 0 0

37 Hono Ce.no/Novo Selle 0 0

3B Pagonraur/Radovish 0 0

39 Crpyruluqa/Srtrumic€ 0 0

fle.narosucru peruou/Raioni i
Pellagonisd 0 0 0 0 0

40 Euro.rra/Manastir 0 0

41 Ieruuap Xucap/Demir Hisar 0 0

42 Ao.rrHeuu/Dollnen 0 0

/,)+) Itp un o raulran ra / I(rivo gas ht an 0 0

44 I{pyrueno/ltrueshevE 0 0

45 Morrana/Mogille 0 0

46 Honaqra/Novaci 0 0

47 Ilpraren/Prilep 0 0

4B Peceu/Resn je 0 0

Ilorourxz peruon/Raioni i Pollogut 8 1 5 1,4 1

49 Borornn e/Bogovine 1 0 0 1 0

50 Epeneuuqa/Brevenicd 0 n

51 Bpanuuulre/Vrapqisht 3 0 0 3 1

52 I'ocrrzrap/Gostivar o 0

53 )l\etnaof Zheline 1 0 0 1 0

54 JeryHonqe/legunoc€ 0 0

r6 l4ucnexropar :a ynorpe6a ua jasuqure yl. ,,Oulurl Bropu Malce4oHcr<n 6p. 11/ 1-rar, CI<onie +389 2 316 j361

Inspel(torati pEr p€rdorimin e Gjuhove rr. "Filipi i Dyto i Maqedonis€" nr. 11/ l<ati i, Shkup www.ittj.gov.mlt



Pcrr y6;r u rra Lirur:ptia Nla t<eti(x tt.tia Iltrpublika c ,\,1aqt'clonist s0 Vc'riut

Mr,rnnc'r'epc'rrD 3a It parAal Ministria c Drcitcsisit

Ilncnexropar 3a yrrorpe6a ua iaruqure Inspelrtorati p0r P0rdorimin e Giuh0ve

55
Manpono n Pocrylua/Mavrovd dhe

Rostushe 0 o

56 Teaprle/Tearcd 2 0 0 2 o

57 Terono/Tetovd 1 1 5 tl

CenepoucroqeH peruoH/ Rajoni
Veriperdndimor 0 0 0 0 0

5B I(parono/l(ratove 0 0

59 I(pura Ilanaur<a/l(riva Pallankd 0 0

60 Ityrvr aH o r o / I{um an ovd 0 0

61 "IIunnono/LikovE 0 0

62 PaHnorqe/Rankovce 0 0

63
Crapo Haropuuaue/Nagoriqan i
VietEr

0
0

Crconcru peruon/Raioni i Shkupit 6 1 25 32 1,4

64 Aepo4pon/Aerodrom 0 0

65 Apauuuono/Haraqine 0 0

66 Byren/Butel 2 0 0 1
L 0

67 lazuba6afGazi Babe 0 0 2 2 0

6B fopue llerpon/Gjorqe Petrov 0 0

69 3e.reHHr<oso/Zelenikove 0 0

70 ll.rlmpeaf Ilinden 0 0

71 I(apnour/l(arposh 0 0

72 I(ucera Boga/l{isella Vod€ 0 0
a)t) Ilerpoeeq/Petrovec 0 0

74 Capaj/Sarai 0 0

75 Conr.nure/Sopishte 0 0

76 Cry,qeu uuau rz/Studeniqan 0 0

77 Ieurap/Qender 3 1 22 26 74

78 Vaup/Qair 1 0 I 2 0

70 gyvep-Caugeso/Quqer -Sanedevd 0 0

BO illyro Oprarapra/Shuto Orizare 0 0

BnyrrHo/GITTHSEI 15 2 30 47 76

I4ucner<ropar :a ynorpe6a xa jasuqrre
Inspel<torati pdr Perdorimin e Gjuh€ve

y tr.,,cl:a tmt Bropu Marre4on cxu 6p. 11, I 1-rtar, Cxon je

rr. "Filipi i DytE i MaqedonisE" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361

www.iui.gov.ml<L7



Pcrt y6r r.t t<a (i:ur,tpt ttt lVlit ttr,t;:lrlt rlt ia

Mut.tttclepc't'Ilo 3a rrpauAa

llxcn,exropar 3a ynorpe6a ua iaruqure

5. O6yra Ha I4HCneKTopI,ITe vt

a,qMHHlICTparHBHI4Te cnyx(6eHHIII'I

flperry nrarcf opuara 3a enel(TpoHcl(o

yqerbe (LMS), penl'I3HpaHI4 ce reHepI,IqKI4

o6yrta i:orracHo co I'oguuHuor nJIaH 3a

ttHrytlB]dqyanHo cTpyqHo ycoBptxyBarbe vI

o6yra Ha ceroj I,IHcnet(rop sa 2025 roAI4Ha,

AoHecelr o,q cTpaHa Ha AL'lpel(TopoT Ha

TlHcnerroparor 3a ynorpe6a na jasr,rqrare.

Bo fop nurunor TIJIaH 3a uHp,uBr4pyanHo

cTpyqHo ycoBplxyBaH,e u o6yrca na celtoj

r4Hcnel{'top za2025 toAI,IHa ce BIuyqeHv"tpv
reHepr..rrtl(I4 o6yrtlr o4 foguruHara nporpaMa

3a reHepuvrcn o6yl<u Ha uHCneKTopI4Te 3a

2025 roAL{Ha, AoHeceHa oA crpaHa Ha

I4ucnettqncl(I4or coBer I4 Toa:

Teua 1.!)YnpanyBaH,e co BpeMe,

Teua l.ll YnpanyBaHre co crpec,

l'eiua 1.15 Irlncf oprurarl4qt(I4 cl4creM 3a

CnpOBellyBaH,e rla IaHCneI(qHCrcl't ua,q:Op, E-

14ucnexrop.
tr4Hcnexropr4Te I(oI4 ycrrerrrHo rl4 [oMI,IHaa

reHepr4rrr(r4r'e o6yr<r,r ce crel(Haa co

ceprn$urcaru 3a ycrelxHo cnpoBeAeHa

o6yra oA onpeAerleHara reMa.

Cnequjitru3r4paHr o6yrcu Bo onoj

r43BetxTaeH rleppIoA He ce peanl43l4paHl'I.

Bpa6oreura aAMI4HHCTpaTIIBHI4

clyrr<6eulttltt oA I4ucneI<roparor 3a

ynorpe{ia Ha ja:uqure nprlcycrByBaa Ha

o6yna Ha reMa: ,,Strategic Planning
Training" opraHI43I,IpaHa o,4 crpaHa Ha

OSCE.

14Hcner<ropar :a ynorpe6a Ha ja:uqnre
Inspektorati p€r PErdorimin e Gjuh€ve

Iluputr1ilil c Ilaq*cionis* t;ei \i:rirtt

Ministria e DrcjtOsisii
Inspektorati p0r P€rdorimin e Giuh6ve

5. Trajnimi i inspektordve dhe i
ntipuntlsve administrativd

N€permjet Platformes p6r mesim

elektronik (LMS), jane realizuar edhe

trajnime gjenerike n€ perputhie me Planin

vjetor per profesionalizmin profesional dhe

trajnim te gdo inspektori pdr vitin 2025, i

sjellur nga ana e Drejtorit td Inspektoratit
pOr Pdrdorimin e Gjuheve. N6 Planin vietor
per profesionalizmin profesional dhe

trajnim te qdo inspektori per vitin 2025

jane pdrfshire edhe tre trajnime gienerike

nga Programi vjetor pdr trajnime Gjenerike

pdr inspektord p6r 2025, i sjelle nga ana e

Iteshillit Inspektues dhe at6:

Tema 1.9 Menaxhimi i kohds,

Tema 1.11 Menaxhimi i stresit ose

shqetdsimit,
Tema 1.15 Sisetemi informativ p6r zbatimir-r

e mbikeqyrjes inspektuese, E-lnspektor.

Inspektordt te cilet me sukses i kaluan
trajnimet gjenerike mordn certifikat€ per

trajnim t€ realizuar te suksesshdm nga

trajnimi i temds sd caktuar.
Ne kete periudhe raportuese nuk ianE
realizuar trajnimet e specializuara.

Nepunds administrativ€ td pun6suar nga

Inspektorati i Perdorimit te Gjuheve moren
pjese ne nj€ trajnim me tem€: ,,Strategic
Planning Training" td organizuar nga OSBE.

6. fiyr,rer u $uuaucrparbe 6. Buxheti dhe financimi

I4:neurlaj 3a peanra:aquja Ha By4rer Ha I{aport per realizimin e buxhetit te
I4scner<:roparor 3a yrorpe6a ua ja:uqure ea Inspektoratit pdr Perdorimin e Giuheve pdr

yn.,,(outun BT opu Mare,qouclrlt 6p. 11/ 1-Itar:, Crtonje

rr. "Filipi i Dytd i Maqedonis€" nr.11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361

www.iuj,gov.ml<r8



Pun y6"rl rrta Cr:urpna &la tte;yrt tn jir Ittputrlilia e IIaqt'donisti si! VoriLtt

M r.rr r i.rc'r'cpc'ru0 3a IlpiluAa Ministria c Drcitcsisct

llxcnexropar 3a ynorpe6a Ha iaruqum Inspektorati p0r Ptsrdorimin e Giuh0ve

2025 rotuHa 3a rrepproA ol 01.01.2025 to vitin2025 per periudhen 01.01.2025 deri me

37.72.2025 roAr.{Ha ro craBr(r{. 31,.12.2025 sipas zdrave.

CrasKa

I Lert

Onr,rc/Pdrshkrimi Eyqer sa 2025 roAI4Ha

/Buxheti pdr vitin 2025

Pea,rrzsaqu ja

repr4oA 01.01.2025-

31.12.2025

401 OcuosHu nnatvf
Rrogat bazE

9.888.000 9.887.222

402 flpr,r4oHecn :a coqnjarHo ocI4rypyBaH,e

I(ontribute per si.gurim social
3.840.700 3.840.678

404 H agonn e cro qr,r / Itom pen zi m e 228.000 210.324

420 flarHrz 14 AHeBHu pacxop,uf

Shpenzime te perditshme dhe per

udhetim

160.000 71.000

421 I{ouyHanur.r y cnytn, rpeerbe,

r(oMyHr4r(aqn j a rz rpan c nopr f
Sherbime komunale, nxehmje,

komunikim dhe transport

942.900 855.011

423 Marepu ja.rr v v cvreH rauneurap/

Materiale dhe inventar i imet
85.550 47.668

424 Ilonpaoru u rer(oBHo o4pntyrarre/
Riparime dhe mirembaitie rriedh€se

377.900 322.690

425 ,{oronopHtt ycnyruf
ShErbime kontraktore

997.350 186.739

426 Apyrn rer(oBHH pacxogu/
Td dalura td tiera rriedh€se

200,000 162.345

480 I(ynynan e Ha onpeMa u varuuuuf
Blerie e inventarit dhe makinave

29.787 0

485 Bloxyoama n uecpuuacHCl(Il

cpegcrra/lnvestime dhe mjete

iofinanciare

48.000 0

BrvnHo/Giithsei 1,6.798.t87 15.583.677

14Hcnexropar :a ynorpe6a ua jasuqlrre
Inspel(torati pdr PErdorimin e Gjuh€ve

y,r. ,,Ou:rnn Bropu MaIre4oncxr.r 6p. 11/ 1-rtar, Cltonje
rr. "Filipi i Dyte i Maqedonisd" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361

www. iu j.gov.m l<19
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M ur urc'r'c1lc'r'uo 3a l paBAa

Hncnerropar 3a ylrorpeda ua iarugure

7. I\{efyuapoAHacopa6orKa

Izlscnexroparor 3a ynorpe6a ua ja:uqrare

BO r,r3BeIxTaiHI4OT nepl4op HeMa

BocnoclaBeHo rvrefynapogua copa6orKa,

flpoer(Tr4 v ,4pyf BL.IA Ha aI(TI,IBHOCTL{ CO

n e f y u a p o g Hr4 tz'H cr vt't y rryrrt 14 o p r a H I'I 3 au\krt4.

8. I[pyru AKTI,IBHOCT}I HA

r{HCrreKIII.ICKara cayrx6a

tr4scnexroparor 3a ynorpe6a ua jasnqrare

BO paMr(r4Te Ha HaAnell(HocTI4 yTBpAeHI4 cO

3ar(oH r(oHTpIHyI{paHo copa6oryna co ctlTe

opfaHI4 Ha Apll(aBHaTa ynpaBa, ,qpyfl4Te

n p)r(a B rt 14 op f aH I4, yCTaH O B 14 t4 LIHCT V"ry \1114,

npaBHLl rz $u:uurv il4\a Bo plH'repec Ha

rpafaHltre u co Uen ocrBapyBarbe Ha

npaBaTa t4 L{HTepecHTe Ha 3acelHaTHTe

n14qa.

I4scner,:roparor 3a ynorpe6a ua ja:rltlure
r(oHTLrHyHpaHo Bptxlr MeAI4yMCI(o u janHo

IIpeTCTaByBarbe Ha HeIoBaTa yJlora i4

IlelOBO'tO 3HaqeHre BO CI4CTCMOT I{a

14 H cner(LIHC Iu4Te crylt6u.

Bo onoj nept4oA norpaj I4HCneKqHCI(I4re

Ha.q3oph peanl,I3l4paHl4 Ce v Apyrl4
ar(TLrBHocrr,r noBp3aHlr co pa6orara Ha

r4Hclerr{I4cr(ara crynt6a, a Aen oA HI,IB ce:

- floueceH e tr4sneurraj 3a pa6orara Ha

I4ncner:roparor 3a ynorpe6a na iasu4ure
3a nepLrolor janyapra -jynu 2025 ro Anua,
- Og rrrpaHa Ha oBJlacreHI4Te nvlJa 3a

nocranyBaFbe rlo npzjanu oA yt(a]KyBaqu

AocraBeHr4 ce l43BecryBarba go .I{pxanuara
ltoivrucrrja 3a c[peqyBabe Ha I(opynquiata,
co r(or4 ce uu$oprvu,rpa Aer(a Bo nepl,IoAor oA

07.07.2(:t24 roAr.rHa Ao 37.72.2024 roAI,IHa,

Kar(o 14 Bo repproAor oA 01,.07.2025 roAI4Ha

Ao 30.1)6.2025 roAI4Ha, He ce AocraBeHI4

Ifupr-rblilil o I'laqorkrnisI st! \'irriLrt

Ministria e Drcjtiisise
Inspektorati p6r P0rdorimin e $uh6ve

7. Bashkepuniminderkombetar

Inspektorati per Perdorimin e Gjuhdve ne

periudhdn raportuese nuk ka krijuar
bashkdpunim nddrkombetar, projekte dhe

aktivitete t€ tjera me institucionet dhe

organizatat nderkombetare.

8. Aktivitete t€ tiera td sherbimit t0
inspektimit

Inspektorati per Pdrdorimin e Gjuh€ve

brenda kompetencave t€ pdrcaktuara me

li.qj do te bashkepunoiO vazhdimisht me td

gjitha organet e administrattis shteterore,
organet e tjera shtet€rore, institucionet,
personat juridike dhe fizike n€ interes te

qytetardve dhe me qellim tO realizimit td

te drejtave dhe interesave t€ personave t€

prekur.
Inspektorati per P0rdorimin e Giuheve

vazhdimisht ben prezantim mediatik dhe

publik p€r te paraqitur rolin dhe rdndesine

e tij n€ sistemin e sh0rbirneve td

inspektimit.

N€ kete periudhe pOrveq mbikeqyrjes
inspektuese jand realizuar edhe aktivitete
te tjera lidhur me pundn shdrbimit te
inspektimit, n€ pjesdn e atyre 6shte:

- Eshte sjelle Raport pdr pun0n e

Inspektoratit per Perdorimine Giuheve

pdr periudhen janar-qershor 2025.

-Nga ana e personave td autorizuar pdr

veprim ndaj denoncimeve nga denoncues
jane dor€zuar njoftime drejtuar I(omisioni
Shteteror per Parandalimir-r e

I(orrupsior-rit, me t€ cilat njotohet se per

nje periudhe prei 01.07.2024 deri me

37.72.2024 si dhe nd periudhOn nga

01.01,.2025 deri me 30.06.2025, nuk jand

14Hcneltropar' :a ynorpe6a ua ja:HIlrre
lnspel<torati p6r PErdorimin e Giuhdve

y*,,4>unun BropH Marte4ox ct<u 6p.1Ll 1-Itar, Ctronje

rr. "Filipi i Dytd i Maqedonis6" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 )361
www.iuj.gov.ml<20



Perr y6.ilura (irHtpna fula rtet;1<xtl,tiil

Muuacte pc't'Ilo 3a npatr/la
I{xcnerropar 3a yrorpeGa Ha iaruqme

npujanu 3a lrocranyBaFbe,
-flo MuuucrepcrBoro 3a janua

aAMr,rHr4crpaquja AocraBeH e Aolr].rc 3a

rIoAaror_lr,rTe r(or4 rrrTo ce oAHecyBaaT Ha

rrocranyBahero no IIpeTCTaBnL{ Lr [peAno3I,I

3a nepr4oAor oA 01.01.2025-30.06.2025

roAr4Ha,

-Bps ocnoBa Ha vlnAt4Br4AyaJIHI4Te or-leHlc4

Ha r.{HcneKTopr..rre H3rorBeH e Irl:neurraj sa

orleHyBarbeTo Ha yqI,IHoKoT Ha

r4Hc[er(Topr4Te 3a 2024 ronuHa r4 I4crl4or e

AocraBeH Ao Izlucnerqucru coBer sa

uuSopurapame,
foguueu nrraH 3a vlu4vtBvtqyanHo crpytlHo

ycoBprxyBaH,e r4 o6yrta na cerroj r4Hcner(Top

za2026 roAr..rHa,

-fioneceu e fognurHuor rrJraH :a pa6ora ua

I4Hcnerroparor 3a yrorpe6a sa jasr,rqrare

sa 2026 roAr4Ha.

9. 3auyuorlu r,r rperopaKu

I4scnertroparor 3a ynorpe6a na jasrzrlnre

Bo ra:nerurajnuo:r trep],roA ycnea Aa rI4

peanr,r3r,rpa HaA3opaTe npeABI4AeHI4

c o f Jr a c H o c o A o H e c e H r.{Te M e c eq H L{ IIII a H o BI,I.

Co cranyBarbe Bo cI,,rJIa Ha 3aI(oHCI(I,ITe

r.{3MeH}.r oA 3anouor 3a Lr3MeHyBarbe vr

.qo[onHyBarbe Ha 3arogor 3a

I4Hcner<roparor 3a yrrorpe6a Ha jasuqnre,

rrano Bo nperxoAHr,ror, TaI(a ,.I Bo Hape,qHl4or

rrepr4oA, I4ncnerroparor r(e gejcrnyBa Bo

paMr(r4Te Ha cBol,ITe 3al(oHCItlI

HaAJ'relr(HocTI4 co qen HenpeqeHo

$yHrrqraouupaHre Ha IzlHcnerroparor 3a

ynorpe6a ua jasuqure, cotJlacHo HoBure

3AI(OHCI(I4 I43MEH14.

Oooj opraH I,I noHarauy Iie npoAonr(I,I Aa

rrpe3eMa LrHcler(r{r4cr(I4 Mepl(u u gejcrnuja
corracHo co Ha/lnelKHocTI4Te 14

oBnacryBarbara yrBpAeHI..r no 3axosor sa

Ikpublika o l\.'laqt'clonis0 sii VrrriLrt

Ministria c DrcjtcisisO

Inspel(orati p0r P€rdorimin e 0juhdve

dor€zuar denoncime p€r veprim,
-Ministrisd se Administrat€s Publike i

eshte dorzuar shkresd p€r tO dhdnat te
cilat kand te bejne me veprimin ndaj

ankesave dhe propozimeve per periudh6n

01.01.2025 -30.0 6.2025,

- Nd baz6 te vlerdsimeve individuale te
inspektoreve 6shtd pdrgatitur Raporti per

efikasitetin e inspektordve per vitin 2024

dhe i njejti eshte dorzuar drejtuar It€shillit
Inspektues per informim,

-Plani vjetor pdr permirdsim individual
profesional dhe trajnim tO secilit inspektor
pdr vitin 2026,
-Eshte sjelle Plan vjetor per pun0n e

Inspektoratit per Perdorimin e Gjuhdve

p€r vitin 2026.

9. Pdrfundime dhe rekomandime

Inspektorati p€r Perdorimin e Giuheve nd

periudhdn raportuese arriti te perfundoje
mbikeqyrjet e parashikuara sipas planeve

rnujore tE miratuara.
Me hyrjen ne fuqi te ndryshimeve ligjore
te Ligjit per ndryshimin dhe plotesimin e

Ligjit p€r Inspektoratin e P€rdorimit td

Gjuheve, si nd periudh€n paraprake ashtu
edhe nd periudhen e ardhshme,
Inspektorati do te veproje ne kuader te

kompetencave tE tij ligjore me q€llim te
funksionalitetit te panddrprere te

Inspektoratit pdr PErdorimin e GjuhEve, nd

pajtim me ndryshimet e reia ligjore.

I(y organ do te vazhdoj€ edhe me tutje te
ndErmerr masa dhe veprime inspektuese

nd pajtim me kompetencat dhe

autorizimet te caktuara ne Ligjin e

14ucner<ropar :a ynorpe6a Ha ja:nqnre
lnspelttorati pdr PErdorimin e Gjuh6ve

yr.,,tDu,rqn BropH Mat<egoHcxN 6p. 11/ 1-xar, Cuonje

rr. "Filipi i Dyte i Maqedonis6" nr. 11/ kati 1, Shkup

1 389 2 316 3361

www.iu j.gov,rnl<27.



I!rty6;ttrrta (iru,,rpttrr IVlat<o,1ottl'ria

Mrauu c't'e pcT'uo 3a n piluAa

llxcn,exropar 3a yrorpe6a ua iaruqure

14ucnenropar 3a ynorpe6a Ha iasuqllre,
npr4opr..rrerHo r(e nocralryBa tro

ttuu4ujittusu 3a BpmelLe Ha BoHpeAeHI4

14Hcrrerc-ll,Icltu HaA3OpH lloAHeceHl4 OA

cf rz:r,ruxu I4 [paBHI4 nl,Iqa I4 3a npe3eMeHl4Te

Mepro{ v aKTHBHOCTL'I HaBpeMeHo tie ru
143BeCTyBa noAHocHTenr.{Te Ha

ttuvt4ttjiltuBr4Te. I4Hcneltroparor 3a

ynorpe(ia ua jasuqrare co I43BptxyBaH,ero Ha

14 H cn el( {-{}'lCI(l4Te Hafl3op il 14 I'I3pel(yBaHreTO

Ha T4HCIIeKIII4CI(I4Te MepI(I't, a npeA ce

nogejr(u ce oA Haqe.noro Ha npeBeHThBHoc'r

rpr,rAoHecyBa 3a nogo6pynarre Ha

pa6orerrero Ha I4HCTI4TyIII4I'ITe Bo Itou ce

BprxaT I,IHCneKUI4CI(UTe HaA3OpI4, OAHOCHO

r4cTl.lor ,qaBa cepHo3eH rlpl{,qoHec 3a

co3AaBarbe Ha cepBl4cHa opl4eHTI{paHa

a,q,Mr,rHr,tcrpaquja, a ce co qen 3aurl,ITa Ha

rrpaBaril 14 npaBHI,ITe I{HTepecI4 Ha

rpaiaHltre.
I4ncnet<roparor Iie [poAon]l(l4 Aa

copa6o'ryna co Apyru vHcTi4"ty\Llt Ha

/Iplr(aBrto 14 /Iol(aIHo HI4IIO, BO HaCOKa Ha

nogo6pa I4MnreMeHraqraja Ha 3at(oHI4Te ['l

noA3ar(oHCI(I4Te aI(TI,I nps ttoi onoj opraH

Bprxr4 L.rHc[Iel(ql4cl(t'l HaA3Op I(aKO VI

nogo6pynarLe Ha H14BHoro pa6oren,ero.

I{arco Bo [perxoAHrIor nepploA I't Bo I4AHL{or

[epr4oA tr4Hcnet<roparor lte ce cooql4 co

npeAl.r3Bur(oT 3a clpoBe,qyBarbe Ha

r4Hcner(rlr4cl(I,ITe HaA3op HaABop oA fpaAoT

Crtonje co orneA Ha orpaHHtIeHHTe pecypcu

14 HeMar$ero Ha cnyr(6eHu sospula.

Ifupubliha r.'!lirqe clorrisil si1 V'crirtt

Ministria e Drcjt0sistt
Inspektorati pdr P6rdorimin e Giuh0ve

Inspektoratit per Pdrdorimin e Giuh6ve,

me p6rpar6si do te veproj€ siPas

iniciativave per realizim td inspektimeve
te parregullta te parashtruara nga persona
juridik dhe fizik, dhe per masat dhe

veprimet e ndermara nd kohd do te njoftoi
parashtruesit e iniciativave. Inspektorati
per Perdorimin e Gjuh€ve me kryerien e

mbikeqyrjeve inspektuese dhe shqiptimin
e masave inspektuese, para se giithash

udhehiqet nga parimi pdr parandalim, qd

kontribuon n€ pdrrniresimin e punes sd

institucioneve nO te cilat krYhen

mbikeqyrje inspektuese, pErkatEsisht i

njejti mundeson kontribut serioz per

krijimin e administrates t0 orientuar nd

sherbim, me qellim te mbrojtjes te s€

drejtave dhe interesave iuridike te

qytetardve.

Inspektorati do te vazhdoj0 td
bashkepunoje me institucionet e tiera nd

nivel shtet€ror dhe lokal, nE drejtim t0

zbatimit rn€ t6 mire te ligjeve dhe akteve

n6nligjore nE baz6 tE s€ cilave ky organ

kryen mbikeqyrje inspektuese si dhe

p€rmir0simir-r e punOs sd tyre.
Si n€ periudher-r e shkuar edhe ne

periudher-r e ardhshme Inspektorati do te
ballafaqohet me sfidat p6r realizim to

mbikeqyrjes inspektuese iasht€ qytetit td
Shkupit, duke pasur parasysh burimet e

kufizuara dhe mungesa e veturave zyrtare.
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